
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.437 175Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 315/2020/GAB/DPG, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2020/1055990; RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público BRUNO FARIAS LIMA, ID Funcional 
nº 5931569, para atuar na 2ª Defensoria Pública Cível de Parauapebas e 
realizar itinerância na 1ª Defensoria Pública Cível/Criminal de Curionópolis.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º Revoga-se a PORTARIA Nº 350/2019/GAB/DPG, de 06 de dezembro 
de 2019, publicada no D.O.E. nº 34.054, em 10 de dezembro de 2019.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 612108
PORTARIA Nº 316/2020/GAB/DPG, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; considerando o Edital nº 14/2020-DESIGNAÇÃO-DP/
PA tendo em vista o que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 
2020/1008826; RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público GABRIEL MONTENEGRO DUARTE 
PEREIRA, ID Funcional nº 5931562, para atuar na 2ª Defensoria Pública 
Criminal de Parauapebas, a contar de 7 de janeiro de 2021.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 612207

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REAGENDAMENTO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Cotação Eletrônica
PROCESSO Nº 2020/462262 DPE
Número: 06/2020.
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento e ins-
talação de cerca elétrica com garantia de 1 (um) ano, na Sede da Defen-
soria Pública do Estado do Pará, no Município de Tucuruí, de acordo com 
as condições estabelecidas neste instrumento, conforme as especifi cações 
descritas no Termo de Referência.
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao ou www.com-
praspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Pará sito a Travessa 
Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, Campina, Belém – Pará, isento 
de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela 
empresa interessada ou por meio de solicitação via e-mail: clcc.dppa@
yahoo.com.br.
Edital a partir de: 16/12/2020.
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data da Abertura: 06/01/2021
Hora da Abertura: 09h00min (Horário de Belém).
Coordenador da Cotação Eletrônica: Eduardo Tathuhiro Nakata
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.091.1492.8633
Fonte de Recursos: 0101.
Elemento de Despesa: 339039.
Plano Interno: (PI): 1050008633
GP Pará: 260065
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
 – Defensor Público Geral

Protocolo: 612109

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2020
Processo nº 2020/1030785 – DPPA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, no âm-
bito das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei 
Complementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos au-
tos do presente processo e, fundamentado no inciso II do art. 24, da Lei 
Federal n.º 8.666/93, RESOLVE autorizar a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 
contratação direta da empresa ITALO RODRIGUES EDITOR INDEPENDEN-
TE (CNPJ: 34.911.618/0001-25), cujo objeto é a  contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de arte, diagramação e revi-
são ortográfi ca da Cartilha elaborada pelo Núcleo das Defensorias Públicas 
Agrárias e no âmbito das proposições do GTI garantias e direitos dos povos 
quilombolas e combate ao racismo no Estado do Pará, com valor global de 
R$ 5.250,00 (cinco mil, duzentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 Programa/Projeto/Atividade: 03.128.1492.8740
 Natureza de Despesa: 339039
 Fonte: 0101
 Plano Interno (PI): 1050008740C
 Gp Pará: 261570
DATA ASSINATURA: 14 de dezembro de 2020
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade legal.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 020/2020
Processo nº 2020/1030785 – DPPA
Data: 14/12/2020.
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 612187

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 862/2020-DPG, 14/12/2020. Considerando o Proces-
so nº2020/928331. RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 03/11/2020, 
o gozo de férias regulamentares, do Servidor Público LAURO JOSE 
NASCIMENTO SPINELLI, Id Funcional: 55587676/ 2, referente ao P.A 
(2019/2020), concedidas por meio da PORTARIA Nº 744/2020-DPG, de 
05/11/2020, publicado no Doe nº 34.396 de 06/11/2020; com gozo no 
intervalo de 01/11/2020 a 30/11/2020. Ficando agora os 28 (vinte e oito) 
dias remanescentes da interrupção, para gozo no período de 01/03/2021 a 
28/03/2021.Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 612106

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato – Termo de Rerratifi cação ao Contrato nº. 033/2020/
TJPA//Partes: TJPA e GALVÃO COMUNICAÇÃO LTDA EPP, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 09.322.903/0001-63// Objeto: O presente Termo de Rer-
ratifi cação tem como objeto a retifi cação da Cláusula Quinta – Da Do-
tação, a qual passa a ter a seguinte redação: “CLÁUSULA QUINTA – DA 
DOTAÇÃO – As despesas decorrentes da presente contratação correrão à 
conta da dotação orçamentária própria do CONTRATANTE, assim classifi -
cada: Programas de Trabalho: 02.131.1418.8632; Natureza da Despesa: 
33.90.39; Fonte de Recursos: 0118.”// Ratifi cação: Ficam ratifi cadas todas 
as demais cláusulas deste Contrato// Foro: Belém.//Data da Assinatura: 
15/12/2020//Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos 
Filho – Secretário de Administração.

Protocolo: 612154

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

CGDPORTARIA Nº 36.470, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de documento proto-
colizado sob o nº 522927/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MAURICIO MAIA CERQUEIRA, Assessor de Gabi-
nete, matrícula nº 0100109, 60 (sessenta) dias de licença prêmio, refe-
rente aos triênios de 23-05-2011/2014, nos termos do artigo 98 da Lei nº 
5.810/94, no período de 11-01 a 11-03-2021.

Protocolo: 612253
PORTARIA Nº 36.495, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação da interessada através de documento proto-
colizado sob o nº 522903/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DULCINEA RABELO DA COSTA, Assistente de Con-
selheiro, matrícula nº 0101189, 30 (trinta) dias de licença prêmio, refe-
rente aos triênios de 01-02-2016/2019, nos termos do artigo 98 da Lei nº 
5.810/94, no período de 02 a 31-03-2021.

Protocolo: 612240


